^h Vusufructuario datur. vt aduersus ipsum seruum de libertate liti-
get, siue solus, siue cum proprietario: vt hic, & j. l. proxi.

ⁱ Ad eundem. vt & j. l. proxi.

^k Dicat. seruo contendente se liberum contra vtrunque.

ff. Nouum.

^l Ne varie. hoc planè est verum, si primò pro libertate pronun-
tiatur: quia præiudicat petitioni alterius: vt. §. de dolo. l. si dolo.
& j. eo. l. diui. si autè cōtra seruū pro vno pronūtiatur: quid pro-
hibet etiam alterum dominum agere, cū nō facias ius sentētia
proprietatis, sicut sentētia libertatis? sed adhuc potest dici idem:

si dominus quoque velit, hoc
est qui se dominum dicit, mo-
uere status controuersiam.

Si plures sibi dominium ser-
ui vindicant, dicentes esse com-
munem: ad eundem¹ iudicem
mittendi erunt. & ita senatus
censuit. Cæterum si vnusquis-
que suum esse in solidum, non in
partem dicat: cessat senatuscon-
sultum. Neque enim timor est
ne variè¹ iudicetur: cū vnus-
quisque solidum dominium sibi
vindictet. Sed & si alter vsum-
fructum totum, alter proprietatem
serui vindictet: item si alter
dominium, alter pigneratum sibi
dicat: idem iudex erit: & parui
refert, ab eodem^m an ab alio ei
pignori datus sit.ⁿ

IX. GAIVS ad Edictum prae-
toris urbani, titulo de li-
berali causa.

SI pariter aduersus eum qui
de libertate litigat, consistat^o
fructuarius & proprietarius: fieri
potest, vt alteruter absit. quo ca-
su an præsentī soli permissurus
sit prætor aduersus eum agere,
dubitari potest: quia non debet
alterius^p collusionē aut inertia
alteri^q ius corrumpi. Sed rectius
dicitur, etiam alterutri eorum
permittendum agere, vt alte-
rius ius incorruptum maneat.
Quod si adhuc nondum finito
iudicio superuenerit, r¹ ad eun-
dem iudicem^f mittetur, nisi si
iustam causam^t adferat quare ad
eum mitti nō debeat, fortè si eum
iudicem inimicum sibi esse ad-
firmet. Idem dicemus & si duo
plurēve domini esse dicantur,^u
& quidam præsto sint, quidam
absint. vnde in vtroque^x casu
dispiciamus, an si is qui prior
egerit victus sit, profic ei^y quod

^p Alterius. f. absentis.

^q Alteri. f. præsentī.

^r Superuenerit. qui absens erat.

^f Ad eundem iudicem. vt & §. eo. l. cognitio. in fi. & arg. §. de qui-
bus rebus ad eundē iu. ea. l. j. & C. arbi. tu. l. omnes. & simul & se-
parati ergo possunt agere. sic. j. de vi & vi arma. l. si de fundo. &
j. de fur. l. inter omnes. §. si seruus. & l. furtiuam. & l. fullo. §. fru-
gibus. & §. e. l. cognitio. in prin.

^t Nisi si iustam causam. sic & §. de arbi. l. non distinguemus. §. cū
quidam. & l. licet. Et no. hic duo ar. Primo ordinariū. f. præsidē
recusari. Item quod causa recusationis debeat exprimi. sed in v-
troque dic contra: vt no. C. de iudic. apertissimi.

^u Dicantur. pro parte, non in solidum: vt. §. l. proxi. §. j.

^x In vtroque casu. f. quando fructuarius cum proprietario: & quā-
do duo de proprietate.

^y Profic ei. f. dicto.

quia cū in solidū pro-
nūtiatus est alteri⁹ ser-
uus, iā non potest se di-
cere liberū: secus si par-
tē tantū alter obtinuis-
set: quia adhuc posset di-
cere se liberū: vt. §. pxi.
rñ. ar. j. e. l. duob⁹. in fi.

^m Ab eodem. qui nunc
dominium vindicat.

ⁿ Datus sit. ei qui pi-
gnori sibi datum dicit.

SI pariter.] CASVS.

Si Titius dicat se ha-
bere proprietatē in ser-
uo, & Sēpronius vsum-
fru. ille dicat se liberū:
postea vn⁹ eorū abest:
nūquid præsens pote-
rit agere? & dicitur q̄
sic. & si ille absens re-
uertatur, & velit agere
cōtra seruū, auditur: tñ
corā eodē iudice, corā
quo agit præsens: nisi
dicat eū sibi suspectū.
Idē est si duo petant cō-
muniter seruum in ser-
uit. ille autem neget se
fore seruum. Postea di-
cit: Pone q̄ vnus eorū
egit & succubuit: alter
egit & obtinuit: nun-
quid vnus proderit al-
teri: sicut aliās factū pa-
troni reuocantis seruos
manumissos à liberto ī
fraudem patroni, pro-
dest heredibus liberti?

& si dicas prodesse, nō-
ne ille qui succubuit, si
agat ampli⁹, repellatur
excep. rei iudi? Itē si di-
cas nō prodesse: an ille
qui obtinuit, habebit
totū seruū: an verò tan-
tū partē: & licet nō ple-
nè respōdeat: tu tamen
dicas, q̄ ex quo seruus
obtinuit cōtra vnum, li-
ber esse debet: & aliis cū
quib⁹ succūbit seruus,
dat æstimationem sui
pro illa parte. Fran.

^o Consistant. lite non-
dum cōtestata. aliās nō
posset recusari, quod. j.
dicit: vt C. de iu. om. iu.
l. nemo. Accur.

^t Fortè sic
declinatur,
alter, alteri,
altero vt a-
pud vet. vel
emendan-
dum est, al-
teri⁹ ius, sed
& in datiuo
casu rectè
potest reti-
neri.

Præses an &
quādo pos-
sit recusari:
& causa recu-
sationis an
debeat in-
ferri.

a *Vel contra.* f. si succubuit post alterius victoriam: & quod subicit infra vt cum omnino, & c. totum comprehendit.

b *Liberti.* in fraudem patroni libertus manumisit, reuocat patronus. prodest heredibus in ea parte quæ ultra tertiam patroni est.

c *Idem petat.* ab eodem seruo qui vicit. Vel dic, etiam ab alio petente qui obtinuit. Accursius.

d *Replicatio.* doli. Sed hæc oppositio non placet: maximè eo casu cū primo agēs succubuit: quo casu nocet secundo agenti: cū fiat ius ex sententia: vt dixi supra. l. proximi. §. j.

e *Id in quo.* pro parte ergo quilibet agebat: non in solidum: vt dixi cū ponis in duobus petentibus in seruitutem iure dominij.